
Registro Settore
N° 134
del 20/12/2023

Registro Generale
N° 1228
del 20/12/2023

COPIA

C o m u n e  d i  P a l m i 
Città Metropolitana di Reggio Calabria

____________

3^ AREA SERVIZI AL CITTADINO

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA “MISURA 1.4.1 
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI 
(SETTEMBRE 2022)” - M1C1 PNRR INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU - CUP J61F22004040006 – CIG A03A0E4C47

Il giorno venti del mese di Dicembre dell'anno 2023 nella sede comunale.

IL RESPONSABILE
(Nominato con Decreto del Sindaco  N. 96 del 21/07/2023)

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



Premesso che,
VISTI

● il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito anche: PNRR o Piano nazionale), 
approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all'Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

● la Missione 1 “Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura e Turismo”, Componente 
1 “Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA Misura 1 “Digitalizzazione PA” del 
PNRR, che prevede la destinazione di specifiche risorse economiche a favore delle 
amministrazioni pubbliche;

● la deliberazione della Giunta Comunale n.211 del 05/08/2022 con la quale è stato espresso 
indirizzo favorevole alla partecipazione di questo Ente all'avviso “Misura 1.4.1 ESPERIENZA 
DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (SETTEMBRE 2022)” - M1C1 
PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” del PNRR, finanziato 
dall'Unione europea nel contesto dell'iniziativa NextGenerationEU;

Considerato che l'Ente ha partecipato all' avviso all'Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 esperienza del 
cittadino nei servizi pubblici - comuni (settembre 2022)” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “Servizi e 
Cittadinanza Digitale” finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEUe che per tale intervento è 
stato acquisito il CUP: J61F22004040006;

Visto il Decreto n. 135  1/2022  PNRR  2022 del capo Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale di approvazione “ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL' AVVISO 
PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” che ha notificato a 
codesto Ente l'ammissibilità al finanziamento della domanda;

Tenuto conto che:
 con riferimento alle domande già finanziate, si rende necessario avviare tempestivamente le 

attività progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei 
modi e nei tempi previsti come riportati nel cronoprogramma nella domanda di partecipazione;

 le attività dovranno inoltre essere realizzate garantendo l'adempimento degli obblighi di cui 
all'art. 11 dell'Avviso che richiamano in particolare normative Europee e più precisamente i 
Regolamenti Europei 2021/241; 2018/1046, in particolare in materia di prevenzione dei 
conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione; 2020/852, principio di non arrecare un danno 
significativo agli obiettivi ambientali; TUE, 8, 10, 19 e 157 del TFUE, e 21 e 23 della Carta dei 
diritti fondamentali dell'Unione europea; 

Verificato che l'Ente, anche stante l'eccezionalità degli investimenti previsti e la complessità normativa 
e degli obblighi indicati, non possiede al proprio interno professionalità adeguate utilizzabili per 
garantire la realizzazione puntuale ed evitare di incorrere nelle ipotesi di revoca previste dagli Avvisi;

Richiamata integralmente la Determinazione Reg. Gen. n° 1150 del 11/12/2023 “Determina a 
contrarre per l'affidamento del servizio relativo alla “Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici - Comuni (settembre 2022)” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” 
finanziato dall'Unione Europea - NextgenerationEU - cup J61F22004040006  CIG A03A0E4C47”;
Atteso che in data 11.12.2023 è stata avviata sul MePA la trattativa privata n° 3898960 con operatore 
economico con adeguata esperienza ed in possesso dei requisiti previsti ex lege;



Rilevato che:
- è stata avviata una trattativa diretta n. 3898960 in data 11/12/2023 espletata sul sito acquistinrete 

tramite Mepa con la ditta TIM SpA, con sede legale in via Gaetano Negri, 1  20123 Milano;
- l'operatore economico ha presentato un'offerta applicando lo 0,168% di ribasso sull'importo posto 

alla base della trattativa stessa di € 65.110,00 oltre Iva per le attività indicate nei documenti di gara 
e che tale importo riguarda attività di assistenza e manutenzione per n°3 annualità, e quindi per un 
importo pari ad € 65.000,00 oltre IVA al 22%;

- la procedura di affidamento è stata espletata ai sensi del D.Lgs 36/2023;
Verificata la regolarità del DURC online (Documento Unico di Regolarità Contributiva) prot 
INAIL_40285707con scadenza 16/01/2024, dal quale si evince che la ditta è in regola con i contributi 
previdenziali;
Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il conseguente 
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i.;

Atteso che in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né 
condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, 
del codice di comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa preordinata 
alla sua emanazione, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art.48 del D.Lgs. 267/2000;

Visti
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 31 del 21/04/2023 avente ad oggetto 

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 151 del D. Lgs. n. 
267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011); 

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 82 del 28/04/2023, esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 (PEG parte finanziaria) art. 169 del 
D. Lgs. n.267/2000”; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”;

- la Legge n. 120 dell'11.09.2020 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni);

- il Decreto Legislativo 267/2000; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore;

Dato atto che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari, previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, e 
che pertanto è stato acquisito il CIG A03A0E4C47;

Dato atto che:
- il C.U.P. dell'investimento in parola è: J61F22004040006;
- il Rup della presente procedura è la D.ssa Daniela Scanzo;

DETERMINA



La premessa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione
1 di approvare la trattativa n. 3898960 del 11/12/2023 espletata sul Mepa acquisti in rete diretto 

ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023, e di aggiudicare alla ditta TIM SpA, 
con sede legale in via Gaetano Negri, 1  20123 Milano il servizio relativo alla “Misura 1.4.1 
Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - Comuni (settembre 2022)” - M1C1 PNRR 
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” finanziato dall'Unione Europea  
NextgenerationEU per l'importo di € 65.000,00 oltre IVA al 22% e quindi totali €79.300 per n° 
3 annualità; 

2 di dare atto che le somme sono state impegnate con la determinazione di quest'Area Reg. Sett. 
n. 124 del 11/12/2023 e Reg. Gen. n. 1150 del 11/12/2023 ai sensi dell'articolo 183, comma 1, 
del D.Lgs n° 267/2000 la somma per come di seguito impegnata;

3 di far fronte alla spesa nascente dal presente atto secondo il seguente schema:

Importo € Mis/Progr/Tit/Macro Aggregat Esercizio di 
Esigibilità

Cap/Art Impegno Codice Conto

79.300,00 01 08 2 05 2023 3959/0 4659 2.05.99.99.999

4 di dare atto che alla spesa complessiva per la realizzazione dell'intervento in oggetto si farà 
fronte con il finanziamento concesso con Decreto n. 135  1/2022  PNRR  2022 del capo 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale di approvazione “Elenco istanze ammesse a valere 
sull' avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” col 
quale è stato notificato a codesto Ente l'ammissibilità al finanziamento della domanda;

5 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

6 di trasmettere il presente atto, ai fini della sua esecutività, al Responsabile del Servizio 
Economico -Finanziario, per l'apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art.183 
del d.lgs. n.267/2000;

7 di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Albo Pretorio on line per la 
relativa pubblicazione;

8 di pubblicare la presente determinazione nell'apposita sezione di “Amministrazione 
Trasparente”, come disposto dal d.lgs. 33/2013

Il Responsabile Area 3
D.ssa D.Scanzo



Visto per la regolarità contabile attestante la copertura della spesa.
Impegno N° 4659 sub 2 - Cap. N° 3959/0 - Codice Piano Finanziario 2.05.99.99.999

Palmi lì, 20/12/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to DOTT. MACINO PIERO

Il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della 
fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione, ai sensi della Legge 244/2007, art. 1, commi da 209 a 214.
In ottemperanza a tale disposizione, questa Amministrazione, non potrà più accettare fatture che non siano trasmesse in forma elettronica secondo il 
formato di cui all'allegato A “Formato della fattura elettronica” del citato DM n.55/2013, pertanto questa Amministrazione non potrà procedere ad 
alcun pagamento, nemmeno parziale, sino alla ricezione della fattura in formato elettronico.
Per questa determinazione di impegno comunichiamo il codice identificativo dell'ufficio destinatario della fatturazione elettronica ai sensi del DM n. 
55 del 3 aprile 2013 entrato in vigore il 6 giugno 2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti 
economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art.1, commi da 209 a 214.
Per le finalità di cui sopra, secondo l'articolo 3 comma 1 del citato DM n. 55/2013 questa amministrazione ha individuato per questa determina di 
impegno il seguente ufficio deputato alla ricezione delle fatture elettroniche inserita nell'Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA).

Codice: 2ZII56 Descrizione: 3^ AREA SERVIZI AL CITTADINO

__________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla 
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

http://www6.asmenet.it/master02/index.php?action=index&p=334

